
                                                       

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. ABS

N.___________                               del _________________

Oggetto: Presa d’atto della variazione concessionario, per cessione ramo d'azienda, da Teleflex Medical Srl

a Medline International Italy Srl per la fornitura di vari prodotti della linea “Respiratory Care and Therapy”, di

cui alla deliberazione n. 1557 del 10.07.2018.

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione       

                                                        S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

________________________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera 
Brotzu

SI □     NO □

Il Direttore della S.C. ABS

Vista la delibera n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi

ambiti  di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

Dato atto che,  con  la  delibera  n.  673  del  30.04.2020,  si  è  provveduto  ad  integrare

ulteriormente  gli  atti  di  competenza  del  Direttore  della  SC di  Acquisti  di  Beni  e

Servizi, rispetto a quelli di cui alla Deliberazione 589/2015;

Considerato che, con delibera n. 1557  del 10.07.2018  - liberamente consultabile e scaricabile

dall'albo  pretorio  del  sito  www.aobrotzu.it  -  è  stato  recepito  l’Atto  n.  923/2017,

relativo  alla Gara in Unione d’Acquisto -  capofila AOU Cagliari  – per la fornitura

quadriennale di dispositivi medici per apparato respiratorio e anestesia (CND R);

Dato atto che, con Deliberazione n. 246 del 09.03.2022, l'AOU di Cagliari ha preso atto della

variazione concessionario, per cessione di ramo d'azienda, da Teleflex Medical Srl a

Medline International Italy Srl per la fornitura di vari prodotti della linea “Respiratory

Care and Therapy”, a far data dal 01.02.2022 (All. A fg. 7);

Ritenuto pertanto, di dover prendere atto di quanto indicato nella sopracitata Deliberazione

dell'AOU di Cagliari;

Visto il D.lgs. n. 50/16;

%
                

francesca.cutrano
Font monospazio
PDTD/2022/1068

luisanna.perra
Font monospazio
1015

luisanna.perra
Font monospazio
09.06.2022

luisanna.perra
Font monospazio
09.06.2022



                                                       

Segue determinazione n. ___________ del ____________

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:

1. di prendere atto della variazione concessionario, per cessione di ramo d'azienda, da Teleflex Medical

Srl a Medline International Italy Srl per la fornitura di vari prodotti della linea “Respiratory Care and

Therapy”, di cui alla Deliberazione n. 246 del 09.03.2022 dell'AOU di Cagliari.

IL DIRETTORE DELLA S.C. A.B.S.

Avv. Federica Pillai 

Resp. Sett. Acq. Beni Sanitari e Servizi/ Liq. Fatture Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

                

luisanna.perra
Font monospazio
1015

luisanna.perra
Font monospazio
09.06.2022



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 246 

Adottata dal Direttore Generale in data 09.03.2022 

OGGETTO: Presa d'atto della variazione concessionario, per cessione ramo d’azienda, da Teleflex 

Medical S.r.l. a Medline International Italy S.r.l., per la fornitura di vari Prodotti della linea 

“Respiratory Care and Therapy” (cfr elenco allegato), e adeguamento con nuova intestazione dei 

relativi contratti in corso di esecuzione. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo F.F. Dott.ssa Maria Luisa Mastino 

Direttore Sanitario F.F. Dott. Ferdinando Coghe 

Su proposta della Struttura Provveditorato ed Economato 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

13/1 del 30 marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Cagliari; 

Vista la Deliberazione n. 10 del 03 gennaio 2022, di insediamento della Dott.ssa Chiara 

Seazzu come Direttore Generale dell’A.O.U. di Cagliari; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cd. Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici), così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 56 del 

19/04/2017;       

Vista la comunicazione datata 21/01/2022, trasmessa al Servizio di Farmacia dell’AOU di 

Cagliari e ricevuta da questo Ufficio in data 28/02/2022 (che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale), con cui la Teleflex Medical Srl informa di 

avere ceduto il ramo d’azienda relativo alla linea “Respiratory Care and Therapy” 

alla MEDLINE International Italy Srl e per l’effetto di avere cessato dal 31 Gennaio 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 1 di Fg. 7



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 246 

Adottata dal Direttore Generale in data 09.03.2022 

c.a., i connessi diritti di distribuzione, commercializzazione e marketing sui relativi 

prodotti/dispositivi (riportati in dettaglio nell’elenco allegato) afferenti al ceduto 

ambito di produzione, e conseguente trasferimento di tali diritti in capo a 

quest’ultima dal 1° Febbraio 2022; 

Dato Atto     che, dagli eventi societari intercorsi, il concessionario subentrante dal 1° febbraio 

2022 a Teleflex Medical Srl per la fornitura in via esclusiva sul territorio nazionale 

dei prodotti farmaceutici in parola è la Società MEDLINE Internationl Italy S.r.l. 

unipersonale - con sede legale in Piazzale della Resistenza, 3 – 50018 Scandicci (FI) 

- C.F./P.IVA  05526631006; 

Ritenuto        necessario procedere alla presa d’atto della variazione di concessionario di cui trattasi 

onde assicurare la prosecuzione delle attività assistenziali di questa Azienda;  

Visto l’art 106 co.1, lett. d) n. 2, del D.Lgs. 50/2016; 

® 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di prendere atto che dal 1° Febbraio 2022, in seguito al trasferimento di ramo d’azienda 

relativo a vari prodotti farmaceutici, per il cui elenco specifico si rinvia alle note allegate al 

presente atto, il titolare dei diritti di commercializzazione, nonché nuovo concessionario di 

fornitura è la Società MEDLINE Internationl Italy S.r.l. unipersonale, disponendo con 

effetto immediato la variazione soggettiva dei relativi contratti in essere tra la cedente 

Teleflex® e questa A.O.U. di Cagliari; 

2. Di dare atto che la Società subentrante, come sopra denominata, provvederà all’evasione 

degli ordini di fornitura alle medesime condizioni di cui agli atti deliberativi di 

aggiudicazione; 

 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 2 di Fg. 7



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 246 

Adottata dal Direttore Generale in data 09.03.2022 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore 

dell'operatore economico MEDLINE Internationl Italy S.r.l. unipersonale, nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002, per le fatture emesse a partire dal 01/02/2022; 

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, Servizio 

Provveditorato ed Economato, Servizio di Farmacia ed al Servizio Bilancio per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Direttore Amministrativo F.F.                                                                Il Direttore Sanitario F.F.                                  

Dott. Maria Luisa Mastino                                                                      Dott. Ferdinando Coghe 

                   F.to                                                                                                               F.to 

 

Il Direttore Generale 

                                                            Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 10.03.2022, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

S.C. Provveditorato ed Economato - Direttore Dott.ssa Maria Teresa Piras  F.to 

Estensore: Dott.ssa D.A. Matteu F.to 

 

 

Allegati:  

- Informativa Teleflex Medical Srl 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 3 di Fg. 7



 
 

Teleflex Medical S.r.l. 
Via Torino 5 
I - 20814 Varedo MB (Italy) 
 
Phone: +39-0362-58901 
 +39-0362-58911 
Fax: +39-0362-589040 
 
www.teleflex.com 
info.it@teleflex.com 
 
Cap. soc. 100.000 Euro i.v. 
R.E.A. MB 1088982 
REG. IMPR. 06324460150 
C.F. 06324460150 
P.I. IT 02804530968 
Socio Unipersonale 

Varedo (MB), lì 21 gennaio ’22 

 

A tutti i Signori Clienti 

Loro sedi 

 

 

 

 

Oggetto: Cessazione della distribuzione di alcuni prodotti della linea “Respiratory Care and 

Therapy” da parte di Teleflex Medical S.r.l.  

 

SECONDA COMUNICAZIONE UFFICIALE 

 

Spettabile Ente, Egregi Signori, 

facciamo seguito alla Comunicazione di Cortesia e alla prima Comunicazione Ufficiale che avete già 

ricevuto, per ricordarVi che Teleflex Medical S.r.l. (di seguito “Teleflex) il 31 Gennaio 2022 cesserà a tutti 

gli effetti di legge e di contratto la distribuzione, la commercializzazione e il marketing dei Prodotti indicati 

nell’Allegato 1), che qui si acclude nuovamente per Vostra comodità. 

Per l’approvvigionamento dei Prodotti elencati nell’Allegato 1) e per ogni altra necessità, inclusi eventuali 

resi di prodotti ed inclusa l’attività di manutenzione, assistenza tecnica e sostituzione degli accessori quali, 

ad esempio, gli Heaters (riscaldatori), a partire dal 01 Febbraio 2022 Vi preghiamo di rivolgerVi 

direttamente a: 

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.r.l. Unipersonale 

Piazzale della Resistenza n. 3 

50018 Scandicci (Firenze) 

• e-mail: it-customerservice@medline.com 

• PEC: medlineitaly.it@legalmail.it  

• Telefono: 055 7766511 

mailto:medlineitaly.it@legalmail.it
mailto:medlineitaly.it@legalmail.it
francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 4 di Fg. 7



 

• Fax: 055 340112 

• Numero Verde: 800 978 900 

• Persona di riferimento: Giulia Susanna – Customer Service & Pricing Manager 

Il Gruppo Medline, infatti, in seguito ad una ampia operazione societaria internazionale ha acquisto in via 

definitiva dal Gruppo Teleflex tutti i diritti di fabbricazione, produzione, commercializzazione, 

distribuzione e marketing in vari Paesi, tra i quali vi è l’Italia, dei Prodotti elencati nell’Allegato 1). 

Tale acquisizione è intervenuta a livello internazionale tra le Case Madri del Gruppo Teleflex e del Gruppo 

Medline, come legalmente attestato con l’Affidavit dotato di autentiche notarili e di Apostille già accluso 

alla nostra prima Comunicazione Ufficiale e che qui si acclude nuovamente per Vostra comodità sub 

Allegato 2). 

L'Apostille è la certificazione notarile che convalida con pieno valore giuridico, sul piano internazionale, 

l'autenticità di un atto straniero, come espressamente previsto dalla Convenzione dell'Aia del 5 ottobre 

1961. 

L’Affidavit qui accluso, pertanto, ha pieno valore giuridico in Italia ed è idoneo a dare prova a tutti gli 

effetti di legge e di contratto dell’operazione societaria validamente intervenuta in U.S.A. tra le Case Madri 

dei Gruppi Teleflex e Medline, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lettera d) punto 2) del 

D.Lgs. 50/2016, a norma del quale è ammessa la modifica di uno o più contratti di appalto, senza una nuova 

procedura di affidamento, quando all’aggiudicatario iniziale succede, a seguito di operazioni societarie, un 

altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non 

implichi altre modifiche sostanziali al contratto. 

Nel caso in esame: 

- L’operazione societaria è regolarmente intervenuta in U.S.A. tra Teleflex Incorporated e Medline 

Industries LP ed è validamente provata a tutti gli effetti di legge e di contratto dall’Affidavit qui 

accluso, regolarmente munito di autentiche notarili e di Apostille a norma della Convenzione 

dell'Aia del 5 ottobre 1961; 

- L’operazione societaria intervenuta comporta la perdita in capo a Teleflex dei diritti di distribuzione, 

di commercializzazione e di marketing dei Prodotti indicati nell’Allegato 1) in data 31 Gennaio 

2022 e l’acquisizione di tali diritti in capo a Medline in data 01 Febbraio 2022; 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 5 di Fg. 7



 

- L’operazione societaria intervenuta non implica alcuna altra modifica nei contratti in essere con il 

Vostro Spettabile Ente. In particolare: 

(i) i Prodotti mantengono invariati tutti i propri requisiti tecnici e tutte le proprie caratteristiche 

specifiche; 

(ii) tutti i termini e le condizioni di fornitura contrattualmente stabiliti con il Vostro Spettabile 

Ente restano invariati. 

Per completezza, si desidera precisare che la legittimità del subentro in seguito all’operazione societaria 

internazionale intervenuta tra le Case Madri dei due Gruppi Societari di cui si tratta, oltre ad essere 

conforme al sopra citato art. 106 comma 1 lettera d) punto 2) del D.Lgs. 50/2016, è conforme anche ai 

Considerando nn. 109 e 110 della Direttiva del Parlamento Europeo sugli Appalti Pubblici 2014/24/UE, 

nonché all’art. 72 di tale Direttiva, a norma del quale “I contratti e gli accordi quadro possono essere 

modificati senza una nuova procedura d’appalto a norma della presente direttiva nei casi seguenti: (…) se 

un nuovo contraente sostituisce quello a cui l’amministrazione aggiudicatrice aveva inizialmente 

aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti circostanze: (…) all’aggiudicatario iniziale succede, 

in via universale o parziale, a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, 

acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa 

stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato 

ad eludere l’applicazione della presente direttiva”. 

Alla luce di tali principi di diritto, in casi assimilabili la giurisprudenza del Consiglio di Stato ha ammesso 

espressamente il subentro nei contratti da parte di un nuovo soggetto dovuto al “semplice venir meno del 

diritto di rivendita dei prodotti” in capo al fornitore originario, con subentro ad esso del nuovo “titolare del 

diritto di commercializzazione dei prodotti” posto che nei fatti si verifica un mero avvicendamento del 

nuovo distributore “in un rapporto che per il resto rimane del tutto invariato” (C.d.S. Sent. 430/2016). 

Più recentemente, il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia ha precisato che nessun 

interesse pubblico viene leso in caso di subentro del nuovo distributore ufficiale dei Prodotti al precedente 

distributore, posto che l’istituto del subentro “ha la funzione, nel caso in cui l'Amministrazione si sia 

assicurata una pubblica fornitura di un determinato prodotto non agevolmente reperibile nel mercato, di 

evitare soluzioni di continuità nell'approvvigionamento; di assicurare, cioè, la continuità del servizio anche 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 6 di Fg. 7



 

nel caso - tutt'altro che raro - in cui il "fornitore" (rectius: il "fornitore-aggiudicatario") perda la sua 

qualità di "distributore" della merce da fornire” (C.G.A., Sent. n. 978/2019). 

Come sopra ricordato, il 31 Gennaio 2022 Teleflex perderà il diritto di distribuire e commercializzare 

in Italia i Prodotti elencati nell’Allegato 1) e non disporrà più di tali prodotti.  

Pertanto, eventuali ordini di fornitura o altre richieste relative a tali Prodotti ricevute da Teleflex 

successivamente al 31 Gennaio 2022 dovranno essere inevitabilmente respinti dalla nostra Azienda, 

affinché Voi possiate annullarli e riemetterli direttamente nei confronti di Medline. 

Vi ringraziamo per la collaborazione e confermiamo che le forniture di tutte le linee di prodotti diversi da 

quelli elencati nell’Allegato 1), con particolare riferimento ai nostri prodotti della linea Anestesia, 

proseguiranno con Teleflex secondo le consuete modalità, senza subire alcuna variazione, anche dopo il 31 

Gennaio 2022. 

RingraziandoVi per l’attenzione, restiamo a Vostra disposizione per qualsiasi chiarimento desiderato al n. 

0362/5890240 – Sig.ra Pasquina Marangi – Tender Manager. 

 

Con i nostri migliori saluti. 

Teleflex Medical S.r.l. 

 

 

 

Allegati:  

1) Elenco dei Prodotti; 

2) Affidavit. 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 7 di Fg. 7


	Oggetto: Presa d’atto della variazione concessionario, per cessione ramo d'azienda, da Teleflex Medical Srl a Medline International Italy Srl per la fornitura di vari prodotti della linea “Respiratory Care and Therapy”, di cui alla deliberazione n. 1557 del 10.07.2018.

		2022-06-08T11:07:33+0200
	CUTRANO FRANCESCA


		2022-06-08T13:58:29+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2022-06-08T16:53:23+0200
	PILLAI FEDERICA


		2022-06-09T12:27:04+0200
	PERRA LUISANNA




